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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá ženskými učitelskými spolky v období let 1918 – 1939. Sleduje

vývoj vzdělávání žen v souvislosti s jejich pracovním uplatněním a s jejich účastí ve

spolkovém životě. Prvními profesními spolky, které ženy zakládaly, byly spolky učitelské.

Práce uvádí přehled ženských učitelských spolků a sleduje základní oblasti jejich činností. Šlo

zejména o uvedení ústavou dané rovnoprávnosti žen do reality, zlepšení sociálního a

ekonomického postavení učitelek a o účast v reformním hnutí. Pro konkrétní představu o

činnosti ženského učitelského spolku je podrobně představen Svaz učitelstva odborných škol

pro ženská povolání. Tyto školy, tzv. školy rodinné, jsou také v práci blíže charakterizovány.

Následuje základní přehled působení Svazu v průběhu daného období a popis jeho

organizace. V dalších kapitolách jsou detailně ukázány aktivity tohoto spolku v oblastech,

které byly předmětem jeho největšího zájmu. Svaz je ukázán jako feministická organizace,

bojující za zájmy učitelek i žen obecně a obhajující zájmy ženského odborného školství.

Závěr práce se věnuje významu ženských učitelských spolků. Zdroje, z nichž práce vychází,

jsou odborná literatura včetně kvalifikačních prací, dobový tisk (časopisy ženských

učitelských spolků) a archivní materiály Svazu odborných škol pro ženská povolání.

Abstract (in English):

This work deals with women teachers' unions in the period of 1918 - 1939. It monitors the

development of women's education in connection with their employment assertion and with

their participation in the union life. The first professional associations which were founded by

women were teaching guilds. The paper presents an overview of women's associations and

follows basic areas of their activities. It focused especially on putting women's equality given

by the Constitution into the reality, improving social and economic status of female teachers

and their participation in the reform movement. The Federation of teachers of vocational

schools for women's occupations is introduced in detail to give the specific idea about the

activities of women´s teacher unions. These schools, so called family schools are also more

closely characterised in their work. Follows a basic overview of the effects of the Union

during this period and a description of its organization. The following chapters show in detail

the activities of this association in areas which were the subject of the greatest interest. The

union is shown as a feminist organization, fighting for the interests of teachers and women in

general and women defending the interests of secondary education. The conclusion focuses

on the importance of women´s teachers associations. The work is based on the following

sources: literature including theses, newspapers (magazines of female teacher associations)

and archival materials of the Federation of secondary schools for women's occupations

Obsah

Úvod ..................................................................................... Chyba! Záložka není definována.

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 11

1 Historický kontext ............................................................................................................. 12

1.1 Postavení ženy ve společnosti, vzdělávání žen .......................................................... 12

1.2 Ženská povolání – možnosti pracovního uplatnění pro ženy ..................................... 14

1.3 Povolání učitelky ........................................................................................................ 15

1.4 Občanská společnost .................................................................................................. 17

1.5 Spolkový život v českých zemích – stručný historický přehled ............................... 18

1.6 Právní postavení a situace učitelstva v letech 1918–1938 ......................................... 19

1.7 Učitelské spolky – vznik, vývoj, činnost, význam ..................................................... 22

2 České ženské učitelské spolky .......................................................................................... 25

2.1 Vznik a rozdělení ....................................................................................................... 26

2.2 Činnost, hlavní aktivity .............................................................................................. 27

2.2.1 Hájení práva žen na práci a rovnoprávnost ......................................................... 28

2.2.2 Reformní snahy, vzdělávání ............................................................................... 30

2.2.3 Ostatní aktivity .................................................................................................... 31

3 Pohled na činnost ženského učitelského spolku – Svaz učitelstva OŠŽP v ČR ............... 33

3.1 Odborné školy pro ženská povolání ........................................................................... 33

3.2 Vznik a vývoj Svazu učitelstva odborných škol pro ženská povolání v ČSR ........... 39

3.2.1 Základní přehled působení SUOŠŽP v průběhu let 1918–1938 ......................... 40

3.2.2 Organizace Svazu ............................................................................................... 45

3.3 Oblasti činnosti........................................................................................................... 47

3.3.1 Postátňovací akce ................................................................................................ 48

3.3.2 Kvalifikace a další vzdělávání učitelek .............................................................. 50

3.3.3 Školská reforma a účast Svazu v ní .................................................................... 53

3.3.4 Boj o získání žákyň a snahy zajistit jim uplatnění .............................................. 56

3.3.5 Vztah s veřejností, prezentace škol, mezinárodní spolupráce ............................ 60

3.3.6 Spolupráce na obsahu vyučování, učebních plánech a metodách ...................... 62

3.3.7 Feminismus a spolupráce s ženskými organizacemi .......................................... 64

3.3.8 Další aktivity Svazu ............................................................................................ 66

4 Závěr: Význam činnosti ženských učitelských spolků ..................................................... 69

Seznam literatury a pramenů .................................................................................................... 71

Přílohy ....................................................................................................................................... 73

7

Úvod

Tématem této práce jsou české ženské učitelské spolky a jejich činnost v letech 1918–

1938. Postavení ženy ve společnosti prošlo v posledních sto padesáti letech neobyčejně

radikální proměnou. Cesta od uzavření v domácnosti, nerovnoprávnosti před zákonem,

nemožnosti se vzdělávat, neschopnosti a nemožnosti vykonávat povolání směrem k

sebevědomí, kvalifikaci, rovnosti a soběstačnosti byla dlouhá, a dosud zcela neskončila.

Vzdělávání žen, možnosti jejich pracovního uplatnění a tím i jejich emancipace mají

přímou souvislost s jejich společenskou angažovaností. Ta měla velmi často podobu aktivní

účasti ve spolkové činnosti – v participaci na životě v občanské společnosti. Spolkový život,

možnost sdružování, společná podpora a boj za společné zájmy, to vše představovalo pro

ženy na cestě k emancipaci vydatnou podporu. Ženy se angažovaly nejdříve v organizacích

dobročinných, velmi brzy však začaly využívat možností spolupráce i v oblasti profesní. Byly

to učitelky, které jako představitelky svébytné profesní skupiny založily první profesní spolek

u nás, aby jeho prostřednictvím prosazovaly zájmy nejen své, ale i zájmy školství obecně.

V této práci budu za ženský učitelský spolek považovat takový spolek, který sice

sdružoval převážnou většinou ženy (jeho členy tedy ale také mohli být i muži), počet žen

v jeho řadách ale není faktorem rozhodujícím. Podstatné pro zařazení mezi ženské učitelské

spolky pro mne bylo to, zda spolek svým zaměřením a činností jednoznačně reagoval na

dobové postavení žen ve společnosti, zabýval se ženskou otázkou, řešil problémy týkající se

konkrétní situace žen a hájil zájmy žen pracujících jako učitelky, případně výslovně zastával

feministické postoje. Hlavním cílem ženských učitelských spolků v období let 1918–1939,

kromě potřeby sdružování obecně a kromě potřeby sdílet zkušenosti a zdokonalovat svou

práci, byl boj za reálné zavedení rovnoprávnosti učitelek (dané zákonem) do praxe a hájení

těch jejich zájmů, které smíšené učitelské organizace hájit nechtěly nebo nemohly.

V průběhu práce na tomto textu jsem se seznámila s činností stěžejních ženských

učitelských spolků. Tyto spolky byly sice rozdělené např. podle oboru učitelek, přesto hájily

v zásadě stejné zájmy, měly velmi podobnou organizační strukturu a vyvíjely podobnou

činnost. Došla jsem tedy k názoru, že spíše než rozebírat každý spolek jednotlivě (a tak

vlastně opakovat podobné údaje) bude pro tuto práci přínosnější představit detailně spolek

jeden. Proto k názvu práce připojuji ještě daný podtitul.

Jako konkrétní příklad, na němž chci demonstrovat organizaci a práci ženského

učitelského spolku, jsem si vybrala spolek s názvem Svaz učitelstva odborných škol pro

ženská povolání (dále SUOŠŽP nebo Svaz), a to z několika důvodů. České ženské učitelské
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spolky jsou uvedeny v přehledu učitelských organizací v Pedagogické encyklopedii
1
.

Překvapivě však tento zdroj SUOŠŽP neuvádí (a to přesto, že jeho předsedkyně R. Schützová

vypracovala do encyklopedie heslo). Zmínky o této organizaci, počtem členů srovnatelné

např. s Říšským svazem učitelstva obecných škol v republice Československé
2
jsem nenašla

v žádném dalším zdroji kromě Věstníku učitelek ručních prací a záznamu v spolkovém

katastru
3
. Je to signifikantní – ani o odborných školách pro ženská povolání nelze najít mnoho


[…]

100
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 List říšského svazu učitelek, rok 1930, str. 63.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Seznam českých a slovenských učitelských spolků, podle Pedagogické encyklopedie CHLUP,

O., KUBÁLEK, J., UHER, J. Pedagogická encyklopedie II. Praha: Novina, 1939

.

1. Literní učitelstvo měšťanských škol

o Svaz učitelstva měšťanských škol rep. Čsl., 6860 členů, časopis Mešťanská škola

o Odbory učitelů měšť. škol všeučitelských organizací

2. Literní učitelstvo obecných škol

o Říšský svaz učitelstva obecných škol v rep. Čsl., 1039 členů, časopis Obecná škola

o Zemský ústřední spolek jednot učitelských v Čechách, 8407 členů, časopis Český

učitel

o Ústřední spolek jednot učitelských v zemi Moravskoslezské, 5485 člen., časopis

Moravskoslezský učitel

o Ústřední spolek slezského učitelstva v zemi Moravskoslezské, členů 1221, časopis

Moravskoslezský učitel

o Ústřední jednota učitelek československých, 2125 členek, časopis Časopis učitelek

o Sväz slovenského učitelstva, 2525 členů, časopis Národní škola slovenská

o Spolek Čsl. učitelstva na Podkarpatské Rusi, 699 členů

o Říšský svaz učitelek čsl, 1636 členek, časopis List Říšského svazu uč. čsl.

o Svaz čs. učitelstva státních škol v národnostně smíšeném území Čsl. rep., 3164

členů, časopis Věstník Svazu

o Svaz učitelstva v hl. městě Praze, 1370 členů, časopis Pražské školství

o Říšský svaz katolického učitelstva čsl., 1770 členů, časopis Věstník kat.učitelstva

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

o Krajinský učiteĺský spolok na Slovensku, 2053 členů, časopis Slovenská učiteĺ

3. Učitelé náboženství

o Spolek katechetů v Čechách, 196 členů

o Jednoty kat. duchovních

o Spolek čsl. katechetů, časopis Idea

4. Učitelky domácích nauk

o Československý svaz učitelek domácích nauk, 2420 členek, časopis Věstník

učitelek domácích nauk na šk. národních

5. Učitelstvo pomocných škol

o Svaz učitelstva pomocných škol rep. Čsl., 214 členů

6. Učitelstvo mateřských škol

o Svaz čsl. učitelek mateřských škol, 1250 členek

7. Učitelstvo státních škol

o Svaz čs. Učitelstva státních škol v národnostně smíšeném území Čsl. rep., 3164

členů, časopis Věstník Svazu

8. Učitelstvo pražské

o Svaz učitelstva v hl. městě Praze, 1370 členů, časopis Pražské školství

o Spolek učitelů a učitelek městských družin pro školní mládež v Praze, 51 členů

o Jednota učitelek mateřských škol hlav. města Prahy

9. Literní učitelky

o Říšský svaz československých učitelek, 1636 členek, časopis List Říšského svazu

uč. čsl.
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o Ústřední jednota učitelek československých, 2125 členek, časopis Časopis učitelek

10. Katolické učitelstvo

o Říšský svaz katolického učitelstva čsl., 1770 členů, časopis Věstník kat.učitelstva

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

o Spolek čes. Učitelstva katolického na Moravě a ve Slezsku, 1135 členů

o Krajinský učitelský spolok na Slovensku, 2053 členů, časopis Slovenský učitel

11. Israelské učitelstvo

o Zemský spolek izraelských učitelů v Čechách, 30 členů

12. Učitelstvo ve výslužbě

o Zemský spolek českých pensistů učitelských škol obecných měšťanských v rep.

Čsl., 5412 členů, časopis Věstník uč. pens.

o Zemský spolek moravskoslezského pensiovaného učitelstva škol obecných a

měšťanských, 3410 členů, časopis Věstník Moravskoslezský, Věstník pens. Uč.

o Ústredný spolok penzionovaného učitelstva škol ĺudových a miešťanských a

detských opatrovní na Slovensku, členů 642

13. Pedagogičtí odborníci ve školských úřadech

o Spolek pedagogických odborníků ve školských úřadech rep. Čsl, 373 členů,

časopis Školská správa
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Příloha č. 2:

Základní aktivity Zemského spolku učitelek domácích nauk v zemi moravskoslezské v letech

1926–1936
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Příloha č. 3:

Učební plány odborné školy pro ženská povolání v Mladé Boleslavi, školní rok 1935/1936
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Příloha č. 4: Zákon prodlužující postátnění odborných škol pro ženská povolání

Zákon

ze dne......................................... 1934,

jímž se prodlužuje lhůta k postátnění odborných škol pro ženská povolání.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

§1.

Lhůta, v níž mají býti postátněny školy uvedené v § 4 zákona ze dne 17. února 1922, č. 75 Sb.

z. a n., která byla ustanovením § 37 zákona ze dne 20. prosince 1923, č. 252 Sb. z. a n.,

prodloužena do konce roku 1934, prodlužuje se dále do konce roku 1940.

§2.

Zákon tento nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provedou jej ministři školství a národní

osvěty, vnitra a financí.

Resoluce výboru kulturního.

Vláda se vyzývá, aby vzhledem k prodloužení lhůty k postátnění odborných škol pro ženská

povolání z r. 1934 do r. 1940 učinila opatření, aby k postátnění těchto škol přikročilo se i v

této době, jakmile to stav státních financí dovolí.
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Příloha č. 5: Pozvánka na valnou hromadu SUOŠŽP
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Příloha č. 6: Diagram odborných škol pro ženská povolání
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Příloha č. 7: Graf možností studia na odborných školách pro ženská povolání, školy celodenní
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