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Využití výzkumných empirických metod
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
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Porovnejte cíle spolkové činnosti učitelů (obecně) a ženských učitelských spolků. Vysvětlete
příčiny shod a rozdílů těchto cílů.

Klady:
Pečlivá práce s prameny, vhodné strukturování a kontextualizace spolkové činnosti
ženských učitelských spolků, kultivovaný písemný projev.

Zápory:
Drobné formální nedostatky (neopravené překlepy), nekvalitní reprodukce textů v přílohách,
1. strana přílohy č. 2 uvedena dvakrát (s.75)